Cambio e permuta fatta tra Gaspare fil. qdm. Pietro de Domenico di Anzone e Tognino fil. qdm. Giane de Giora di Anzone cedendo il detto Gaspare « canepam unam cum torbis 2, domo 1 a focho, medio prestino cum tota curte et andedo pertinentibus predictis edificitijs et cum petia una terre prative et campive propre et toto simul uno tenente, jacente in teratorio de Misocho ubi dicitur ad Dangium », ricevendone per scontro una pezza di prato e campo, situato alla *rivam subtus Anzono*. Gaspare riceve inoltre pro *juncta* L. 57 e soldi 12 terzoli.

No. 40.
1447, 30 giugno
Crimeo (Mesocco).

Dotazione dell'altare di S. Giovanni Battista, fatto costruire nella chiesa di S. Maria al Castello di Mesocco dal conte Enrico de Sacco, signore della Mesolcina, in unione del fratello conte Zane de Sacco. (Seguono le disposizioni di dotazione).

No. 41.
1450, 23 gennaio
Mesocco.

No 48.
1460, 27 novembre
Crimeo (Mesocco).

Testamento di Catterina, fil. qdm. Zanini de Lexo, moglie di Melchiorre di ser Antonieto di Crimeo « stans in pede vestita et calziata cum bachulo uno in manibus, quem suis proprijs manibus tenebat, sana et compos et bone memorie », con la conferma di 1/2 parte di un céro « annuis cillostri olim judicati per suos antecessores » alla chiesa di S. Maria di Mesocco.

* Tra i testimoni figura in conte Enrico de Sacco.

No. 49
1462, 7 maggio
Mesocco.

Carta dei 27 uomini di Mesocco (così chiamata).

Il 27 uomini e giurati eletti dal comune e uomini di Mesocco (Crimeo, Lexo, Anzono, Giabia, Anderslia, Arva, Logiano, Rangelua e Doira) affinché « possint, volleant / ac debeant abatere, discernire, separari et cognoscere totum comunem Misochi tam in monte quam in plano et in quibus cumque locis totius comunis de Misochi, videlicet ad cognoscendum, discernendum et separandum comunem a divixo, videlicet bona comuna ab alijs divixis. Item ad cognoscendum et ponendum saroni seu scopela ubi debent esse de jure. Item ... tragiola et quadrobria ... Item ad separandum planum a mezena et mezena a montibus et montes a montibus saronis et ad cognoscendum ubi debent stare et habitare promestiva et in quo modo. Item ad confinandos alpes. Item ad providendum quod aquae in certis locis non destruunt stratas. Item ad fatiendum et ordinandum omnia ordina et consilia ... proet eis placevit et videbitur » dichiarano e stabiliscono d'aver messi i *saroni* (seguono le specifiche), le *portelle*, stabilite le *strade*, fissati i *pascoli* pei forensi, le *condutture di acqua*, determinati i *portici comuni*, stabiliti ordini pel *giuoco con piotelis*, *definito tutto il territorio del comune*, stabilite le *mezene*, i *monti soprani* dai *monti sotani*, fissate le norme di pascolo al Gaggio, i confini delle alpi, fatti gli ordini per le siepi presso le strade, per le spine, per il fienare in pascolo, pel pascolo presso S. Giacomo, per i portelli a S. Giacomo, *per ruscare* pel taglio delle legna, pel pascolo dei capretti e delle galine, ecc. ecc.